cunditate rerum, et potentia regni, quæ in illo populo fuit : *Et in rore cæli erit benedictio tua*, id est, in eloquiis Dei, ipsis enim credita sunt eloquia Dei, et egis testamenta. Quod autem ait : *Vives gladio (Ibid.)*, id est, quia populus sanguine ille deditus, neces in Christo vel prophetis exercuit. *Et fratri tuo servies minori (Ibid.)*, id est, populo Christiano. Tempusque venit cum excuties et solvas iugum de cervicibus tuis, dum per agnitionem fidei ad gratiam Christi conversus deposueris onus legis, quando non servis populo minori, sed per fidem frater vocaberis. Igitur Esau post benedictionem patris invidia stimulis concitatus, necem fratri suo Jacob fraudulenter excogit : hoc nimirum et Judaicus populus in Christo præmeditatus non solum Dominum crucis patibulo tradidit, verum etiam credentes in illum usque ad effusionem sanguinis persecutus est. Jacob autem dolos fugiens fratris, relicta domo patria vel parentibus, vadit in regionem longinquam, ut accipiat sibi uxorem ; non aliter Christus, relicti parentibus secundum carnem, id est, populum Israel, et patriam, id est, Jerosolymam, et omnes regiones Judæ abiit in gentibus, accipiens sibi inde Ecclesiam, ut imple-retur quod dictum est : *Vocabo non plebem meam plebem meam, et non dilectam plebem dilectam, et erit in loco ubi dictum est : Non plebs mea, vos ibi vocabimini filii Dei vivi (Rom. 1x)*.

De itinere Jacob in Mesopotamiam Syriæ.

Pergens itaque in Mesopotamiam, etc., usque Non est hic aliud nisi domus Dei, et porta cæli (Gen. xxviii).

Hieronymus. — Et vocavit Jacob nomen loci illius Bethel, et Ulam Luz erat nomen civitati prius (Ibid.) : ab eo quod supra dixerat : *Quam terribilis est locus iste, non est hic nisi domus Dei, et hæc porta cæli*. Nunc loco nomen imponit, et vocavit illum Bethel, id est, domum Dei, qui locus ante vocabatur Luz, quod interpretatur lux, sive amigdalon. Unde ridicule quidam, qui verbum Hebraicum Ulam nomen esse urbis putant, cum Ulam interpretatur prius. Ordo itaque est iste locutionis : *Et vocavit nomen loci illius Bethel et prius Luz vocabulum civitatis*. Antiquæ omnes Scripturæ verbo Ulam, sive Elem plebæ sunt, quod nihil aliud significat, nisi ante aut prius, vel vestibulum, sive super liminare, vel postus.

Recapitulatio. — Venit autem Jacob in locum ubi tunc Bethlehem vocatur, et posuit sub capite suo lapidem magnum, et dormiens vidit scalam subnixam, immitentem cælo, et angelos Dei ascendentes et descendentes. Hoc viso evigilavit, unxitque lapidem dicens : Vere hic domus Dei est, et porta cæli, et his dictis discessit (Ibid.). Somnus iste Jacob mors sive passio Christi est. Lapis ad caput ejus, qui nominatim quodammodo dictus est, et jam unctus Christus significatur. Caput enim viri Christus est (I Cor. xi). Quis enim nescit Christum ab unctione appellari. Domus autem Dei, quia ibi natus est Christus in Bethlehem, porta vero cæli, quia ibi in terram descendit, ibi iterum ad cælum conscendit, erectio autem lapidis resurrectioni Christi est. Porro scala Christus est, qui dixit : *Ego sum via (Joan. xiv)*. Per hanc ascendebant et descendebant angeli, in quibus significati sunt evangelistæ, prædicatores Christi, ascendentes utique cum ad intelligendam ejus super eminentissimam divinitatem excedunt universam creaturam, ut eam inveniant. *In principio verbum apud Deum, per quem facta sunt omnia (Joan. 1)*. Descendentes autem ut eum inveniant, *Factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret (Galat. iv)*. In illa enim scala a terra usque in cælum, e carne usque ad spiritum, quia in illa carnale proficiendo, velut ascendendo spirituales, sunt, ad quos lacte nutriendus etiam ipsi spirituales descendunt quodammodo ; cum eis non possunt loqui quasi spiritualibus, sed quasi carnalibus (I Cor. iii) : ipse est sursum in